Luculentus valde perpendit D. Chrysostom. In pf. 7. titulum Psalmi septuaginti: quem aliqui sic legunt: Psalms David, quem cantauit Domino pro verbe Chrysostyl temini: Nam opinatus quod illius compulerit, ut Deo solneret gratias: b. receptu ab eo beneficium: quod sic modicum illi tem- pus concessisset, quo se potuit subducere, hosti- busque iussurari Profero vobis historiam, quam narrat Spiritus S. contigisse, dum David a sacie 2. Reg. 17. filii sui rebellis fugeret Absalonis. Lassus erat III. Modica mors ad extremum, populus autem eius ex itineris labore sangatus, omnibus necessarijs destitutus languebat prope examinis. Convocat Ablalon profuit Achitophel, ut quid agendum esset, conclu- deret: an nimirum conceptam & iam inchoa- tam

nam prosequeretur in patrem suum persecutio-
nem, ut illi nullum tribueret locum quiescendi:
an vero modicum subfilteret. Respondet illi
Achitophel. Hoc expedire iudico, & quidem
conuenienter, vt nullâ interpositâ morâ subito
irreas toto imperio in patrem, nec tempus illi
tribus quicquid est: haec etenim hora est qua viri-
bus exhaustis lassus progereditur, illisque defuncti
alimenta, prouide nullam poterit tibi obiecte
resistentiam, si continuo prælium committas, si
guâque conferas, non habet, quibus resulat,
climbus, est ad hoc, & integra corueta clade su-
peratus. Ad eum & prodit in medium Chusai. Da-
uid fidelissimus amicus: & tem si se habere
considerans, ut aiebat Achitophel, Damidis con-
sulens incolumitati, sic ait: Domine sanum non
est illud Achitophel consilium: Iacet etenim ve-
rum concedamus patrem tuum labore & itinete
fractum: nosti cor illi esse leoninum, quem si
modò fortius viseris, viros ex ipsa colliget in-
firmitate. Hoc autem conductit, ut vel modicum
te contineas, tuoque exercitus copias aliungas
ampiores, quo fieri ut minori tuo damno & pe-
niculo eum sis devicturus. Quid priuidentia Chu-
sai? commodum David In quo consilii ut eum
modo non aggreditur necessarijs desilitum
vitibus debilem, concussum, animo dejectum,
sed ut illi modicum tempus concedatur, quo vi-
res animumque recipiat: & hoc secundus est Ab-
salon: nam paulisper subtiliter, nouisque legioni-
bus exercitum suum robosauit, ut illi Chusai
consuluerat, & ab hoc omne Davidis commo-
dum dependebat: quia modico illo tempore se a
laboro valuit recreare, reficere, clademque ex-
ercitus sui redintegrare. Intellexit hoc David,
Deo psalmum septimum decantat in tanti bene-
ficij gratitudinem: & tu milles simile posse cele-
brare canticum in memoriam temporis tibi
concessum enim ita sit, quod tuis seruieris cu-
piditibus illum offendendo, eisque iram pro-
vocando: si tunc te prælio Deus frustet aggredius,
iam inferni flammis ardore semperis: sed ex-
pectat te, & ait: Adhuc modicum tempus vobis sum-
sis. Et tu matrona, cum tua vacares perditioni,
si te in flagranti, ceperit delicto, siam tartari fo-
res ratio inextinguibilis, tamen tibi largitur unius:
Adhuc modicum tempus. Quantu retulit Ioseph vel
modicum tempus quo suos prosterneret inimicos?
Hoc illi celebrissimam peperit victoriam,
quod sol modico tempore cursum suum suspen-
derit, & breui spatio dicti tempus extenderit.

Deinde duo, si bene consideres, hic sunt admini-
stratione digna. Vnum, tanta Dei bonitas & lon-
gior, Bapi, de Lannuza Tom. III.

ganinitas, qua tota crimina, tot patienter tolerat
peccatores. Alterum: tot tamquam gravis peccata
poli tantam Dei bonitatem & patientiam. Illa bo-
nitatis Dei magnitudinem exponi: haec tua ma-
tantis eum irritanter sceleribus, tantis eum of-
fenderis proditoribus, tantisque afficeris igno-
minis. Adhuc te expectat, te punit, te inuitat, te
rogat, te vocat, te custodit, & habet & vult ut
hoc eius porta afigatur inscriptum: Exspectat vos
Dñs Deus vestrorum, ut vestri miserearunt. O quâ ex-
cranda malitia, cum te tanto Dñs tempore ex-
spectauerit: Adhuc nous illum provoces crimi-
nibus: cumq; tanto te tempore rogauerit, & per-
tulerit cui seruire deberas, iteratis illum flagitijs
exacerbes. Ex his expedit Proph. Rex illius po-
puli nequitiam, ea namque mensura, qua Deus
illos beneficij cumulabat, atque ad preuentorij
Iustum expectabat, non illi superaddebat fla-
gia: In omnibus his peccatorum adhuc. D. vero Ps. 77. 32.
Luc. pertinacem scribit Sauli rabiem in Christū
eiusque afflictas, tanto graviorē, quanto Christus
illum benignus expectabat. Saulus adloc. spirat. Act. 3. 1.
minorū, & eas in discipulos Dñi Eccl. Eia igitur,
in terpium conuenerere, & Dei misericordiam at-
tende, cuiusque summam arbitrare patientiā, quod
te longanum expectet, & modicū tibi tempus
toligatur: Adhuc modicum tempus vobis sum: &
ex diuino tibi dicit consilio, modicum esse: ut
festines, & diligentes caueas, ne tibi pertinseat.

Quis vnoquam vidit diabolū ita sollicitum, an-
xiū ita & inquietū, ut nec dormiat, nec quiet-
cat, nec hæret nostram semper & ubiq; agitans
peditionem: Tamquam leo rugiens, circuī querens,
quem devore. Si tanta queris rationē anxietas, quod
cam tibi D. Ioh. indigitat: Sciens, quod modicum
tempus habet: Nouit ad inferendum tibi bellum,
tempus sibi superesse modicū, & si in illo non te
supplantet, explodetur in aeternum: quid igitur
tibi agendum, de cuius agitur incommode, cum
seis modicum esse tempus tibi concessum: quod
si in illo tua non recuperaueris damnū, & cladem
in aeternum sis peritus? cum modicū igi-
tur sit, caue ne perdas illud, & perpende: quod
tibi hoc tribuat, ut te ipsum agnoscas, & agas
penitentiam, & hoc modicum optimè impen-
das. Bene fundata iustaq; fuit illa Dñi contra
quodlibet expostulatio: Dedisti illi tempus, ut pa-
tentia ageres, & non vnl paucere à fornicatio-
ne sua: Quam ob causam arbitrari tibi vitia eu-
que terminum à Deo prolongari? An ut Iudas?
An ut tuis seruias efficias cupiditatibus ac va-
nitatibus indulgeas? An ut inquiras, quo tuu pos-

N n n

ta

Apoc. 12.

1. Pet. 5. 8.

11.

12.

Apoc. 12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

</div

*sis transigere tempus? Absit omnino, sed: Vi pat-
tentiam agat. Vide quid agas, caue, ne similis
lob 14.23. sis illi, de quo dixit lob: Dedit ei locum paenitentie,
& ille abutitur eo in superbiam.*

V. Tangere videatur historiam (quam expendunt
Deus pri- D. Chrysoſt. & D. Hier. & alias moratimis eius
mis pec- quod luperibus illis gigantibus accidera, qui di-
catoribus unam ita provocarant iustitiam in diebus No-
virae tem- vt eos diluvio deleteret viuens, cui
pus con- cunctaque notissimo. Noe loquitur Deus loquimur
cessum ihi decretum expom, ac praecipit, illi hoc indi-
recſcindit. ce ipso peccatoribus : ut autem sociam semper

et quod pectus tuum
manum præbet ira misericordia promittit illis
centum viginti annos, quibus agant penitentiam
& vitam studient emendationem. Eo tempore SS. illi
PP. hæc verba interpretantur: Et erunt dñs homi-
nis centum viginti anni. Ne videretur esse crudelis
(inquit D. Hier.) ad eum. Et erunt dñs nominis et
centum viginti anni, ita est de eis centum & viginti
annos ad secundum tantum. O mæta haec mi-

D.HIER. *Tem. 3.* *tum virginis anni*, id est do eis centum & viginti annos ad agendum penitentiam. O quāta hæc mi-

D. Hier. panitia, & ille auctior eo in superbiis. Hoc
igitur egit Deus : *Quia penitentiam agre con-*

D. Hier. paucitatis, & ite constitutis eo in imperium. Hoc
igitur egit Deus: Quia paucitatem agere con-
tempserant, virginis annorum fratribus amputatis, anno
centesimo venit diluvii super terram sit D. Hieron.

Iustissimum hoc est supplicium, & illi similius
qui insolens adeo viuit, ut modicū illud tempus
diuina belli benignitate concessum, ut libi confusat,
mote que corrigit, obduratus suis impendat
terque flagitijs, quibus diuinā actū provocat
iustitiam. Et quam æquum faret, vt tibi illud au-
ferret, cum talis sis, vt tempora tua correctione
prælititia tuis consecres impudicitias, vanitatis
voluptatis, prausie desiderias: nedum
præterita in Deum sceleria non emendando, sed
alia superaddendo, fureo, cuius itam prouo-
cando: Quod si teus tu eis lasse mællatius,
ob explosam in Regem bombardam, licet illum
non occidere, quia thoracem greebat arenam &
obstinati, ipse Rex tibi diem dicet, diemque

VI. obsecratus, ipse Rex tibi diem diceret, diemque
Simitu concederet, quo te ad locum reciperes tuiore
do. quam maiorem posset ipse tibi imponit misericordiam? si vero tu illi tempore calcis illum

protulderes, & ipso spectante crimen iteratō cōmittere tentare, combāta paratae, & polueri infunleres tormentarium, glandem injecere, roā suspenderes, atque in pectus eius explodere, ut ipse index esto, num aquam fore, & ut terminum tibi conceplum obtineres, & in eodē se loco traheret? Quid agit procat, quando peccati admitti mortale? Bombardā in Deum explodit, & quantū ex parte est illius. Deum enique occidit esse, nam ita conatu, nam ipsi diuine fūg essentiam, thorace premuntis est, ut nulla possit eum glas quantumvis effractissima penetrare. Scelus hoc proditorum in Deum facile gus admissus, cui in eum explodens peccatum, expende, quid merueris. At tam nū tāta ēt Dei misericordia, ut modicū dulciget tibi tēpos, quo te serues per peccatum, iuculat. *Adhuc modicū tempus rebūsum sum: hoc antem tempore quid agis? parum est, si patim dicēs ū sit, quid illo ubi minū: ēt tuū tuē propicias, inā demō- & aliud patas in eum explodere flagitium? quid vis igitur ve agat? quid tibi hyperandū? Hoc aget: conceplum tibi temporis praefindet terminū, & vita tuē dies abbreuiabit, ve præcox mortalis in sempiternū.*

S. 14. Adhuc modicum tempus &c. & va-
do ad eum &c. Chrifus ut Dominus tem-
poris, sedens habet super firmamentum: mor-
talis est, non quando voluerunt inimici, sed
cum ipse voluit.

Voluit similiiter D^{omi}nus, etiam ex mente D^{omi}n^es 98
Aug^{usti} principaliter altissimū declarare my-^{Tract. 1.}
sterium quod diuinā suam patescet ab po-^{in Ioa.}
tentia; q. d. illis: non me capies, nec pro-^{Tunc 9.}
luntate vestra occidetis, sed quando vobis id per-
mitero, & hoc in tempore, quo capi me & occidi
determinavi, hoc autem Christi responsum, non
tantum ad ipsos dirigitur satellites & ministros,
quācum ad ipsos Principes, qui ministres eō de-
finiscent, q. d. Optimis novi, & vos intentione
venias, & quis vos huc delegari. Illic igitur
reverentim, & vestris renuntiate Dominis, ea quae
dicor: nō est, cur ita feliciter non enim moriar,
quando cum ipso voluerint, sed quando ego
voluerio, & hora ad hoc venient instaurata. Hac
autē nondum aduenit, adhuc medicum superest
temporis: unde renuntiate illis: velint nolint ad-
huc modicum tempus cum illis & vobis sum.
Norāuit Rupel, & Theoph. emphasis habe-
re illud pronomen: Vobis sum: hoc etenim totum

erat Pharisæorū Principūque studium, ut Christum expellerent, arque de suo, & populi con-spectu ejercent: eis namque præsentia cedum illis maximū ingerebat: quos annis pluribus ante Spiritus S. propulit aggregatos in concilio suo: dicens enique, *Gravis est nobis etiam ad videndum* Quibus futorem inferebat mortalem, noua quotidiæ vide miracula, & Christi nominis incremē-tum: sirique persuadebat, quod crepus ab oculis continuo traderebatur oblinioni: dicit illi non solum me non apprehendetis, sed velitis, no-luitadhus modicum vobiscum sum, & in oculis vestris, & totius ambulo multiudinis: abduc mo-dicuum inter vos operor miracula, & facio mira-bilia, nec est qui mihi esse possit obstaculo. Hoc inter cetera, sicut ante diximus, evidentiā de-monstrabat diuinam Christi potentiam. Quales, obsecr., incidunt illi, quām inflati, quām arro-gantes! Ut opinor illos Iaia invectur, & expi-o-dens ad nos conuersus, sic ait: En quām arrogā-ter incidunt, quo fastu procurant, quām pro-pe-rē festinent, quo capiant, fundante languinem? *Isa. 59.7. Pedes eorum ad malum currunt, & festinat ut ef-fundant sanguinem.* Hoc autem fit tibi compre-hendit, irritos fore omnes eorum conatus, & leo-nem me, larvā territabant: *Sed cogitationes eorum, cogitationes inutiles.* Quia non eis Dñs iniquas fias patietur explore cogitationes, & sequent illud, quod supra diximus: *Tum superbit impius, incenditur pauper &c.* Tanto Christus enadet il-lustrior, & gloriā clarecer aliorū: poterit enim de clare facinus, quo persone si & testetur li-quidō diuinitatem, nempe, quod ita sit Dñs tem-porum, ut ordinare possit (inquit D. Aug.) & par-ticularia decernere tempora nativitatū līe, virtū, ac mortu, idque a deo per se cēdē, ut illis nec mo-mentum quidem detrahatur.

II. Miranda planè fuit illa visio, qua vidi Eze-
Allegoria chiel quatuor illa animalia, ut nota soleminiter, ha-de Chri-prodigiosa rotas post se trahentia: erant illa sub firmamento, ipsa & corum capita, alte, pedes & rotae. *Similitudo firmamenti &c.* Super capita ani-malium, sub firmamento penne eorum. Super firmamentum thronum vidit speciosissimum, quasi Sapphyris compositum, in quo residebat similis filio nominis, usque electri fulgemilimus, igni compatandus lucidissimo, tantumque placuit hæc visio Propheta, ut in ea Dei gloriam arbitratetur sibi demonstrari: *Hac visio similitudo-nis gloria Domini.* Quid igitur hic tantæ gloria & maiestati comparandum, ut dici possit, diuine gloria Domini similitudo? num fortius illa visio tam illustris, qua fruebatur Iaia: *Vidi Do-*

minum sedentem &c. Hæc est, inquit, visio gloriae Dominica manifestativa: *Hæc visio similitudinis Isa. 6.1.* gloria Domini.

Communis SS. Patrum sciens ha¹ et, ad litteram intelligi de Christo Domino, cuius huma-nitas in hominis figura designabatur, & in ele-ctri ignis specie diuinitas, quo totus circum-dabatur & penetrabatur: cū enim ignis Dei re-ferset figurā, voluit Spiritus S. id declarare, quod postmodum dixit Apost. Paulus. *In quo inha-bitat Colos. 2.9.* omnis plenitudo diuinitatis. Firmamentum phraei S. Scriptura, est primum mobile, de quo totius orbis firmitas, & omnes viventium dependent ac-tiones: & hoc est, quod Philosophi constituerunt, in quo sit, & residet, velut in proprio subiecto tempore, quod ab eius motu dependet. Animalia Monarchs designabant, & mundi potentiores, atque ut SS. PP. declarant, in quatuor illis ele-ganter praefigurabantur quatuor mundi Monar-chia: Chaldaeorum, Mediorum & Persarum, Gra-corum & Romanorum. Rota populos praefie-bant regna subtiliora: nā cōducuntur, quo Prin-cipum voluntas liberat. Hæc omnia sub firma-mento erant: omnia namque temporis dispo-sitioni subiiciuntur, quam Deus decrevit, sic ut illi in hanc nullam habeant potestate.

Optime dixit hoc Salomon virorum sapien-tissimus: *Non est in potestate homini prohibere ipsi. Eccl. 8.8.* rūsum, nec habet potestatem in die mori. Vocabat sapientis solē & colos spiritum mundi. *Lustras Eccl. 1.6.* omnia pergit spiritus. Sol hic per omnia currit, III. omnia illuminat, & eius influentia, ac illius, &c. Deus omni-umque motibus mundus in eis consistit. Nō nā tem-est, qui manum illi injeciat, aut detineat, aut im-pora-stipillat, nec rotas illas colorum remoretur, nec uit. tempus confluit, aut decernat, nascendi, viuen-di, moriendi. Omnes Principum Regumque ac-tiones tempori subduntur à Deo præstituto, m-quod homo nihil potest efficere, quantumlibet fortissimis: *Conspicisti terminos eius, qui prateris Job 14. 5.* non poterunt. Non tu, non alter, non Rex, non Papa vita momenta, sed Deus illa consiliavit. *Conspicisti.* Hæc Christi gloria est, quod in ethico resideat, hoc est, plenā pollet supra firmamen-tum potestate: etenim ipse est, qui tempora disponit & ordinat.

Ipse tempus suæ nativitatū dispositus, qua de 39. cauila loquitur Apostolus (ex mente D. Augult.) *Gala. 4.4.* Cum venit plenitudo temporis, Multa dicunt: *Quia-D. Aug. 2.* re non ame Christus? quibus respondendum: quia nondum venerat plenitudo temporis, moderante illis, per quem facta sunt tempora. Tempus ipse & ho-rā moriendi præsignauit adeo certam, ut donec

N n n z ipfa

ipsa venerit, ne timueris, quod illi vitam possint eripere. Et haec arbitror rationem esse conuenientem, cur toties Euangelista mortis eius horam appellant horam eius, praesertim eximus illa Theologiae Doctor D. Ioan. Sciens Iesu: quia *venit hora eius*. Quomodo vocas illam horam eius: *Ivan. 11. 1*

Luc. 21. 53

Imo potius dixerat horam fuisse inimicorum: et enim quod intendebant, ostinaverunt, & ea ob causam ait illis Redemptor noster: *Hoc est hora vestra*.

Ivan. 2. 4. Quando in iupniss Cana Galilaeæ eorum regina mater eius ab illo requiri ebat, ut vini defectui subveniret, illi Christus respondit: *Nondam venit hora mea: quia secundum expositionem D. Greg. Lib. 8. Ep. C. indicat, quia faciendo prodigia consequeretur q.d. Non dum aduenit tempus, in quo conuenit me figura operari. Hac ergo dicitur hora illius: sed hora mortis, in qua seipsum nemum non ostenderet gloriosum, sed omnium abiectissimum, non congrue dici videtur *hora eius*. Imo potest, & propriè quidem eo modo, quo sapientissimi illi ac profundissimi Astrologi Magi Christi, vt Dei adoratores: nam hanc iterum sui, & adorationis rationem canitamque protulerunt: quia *Vidimus stellam eius*. Quam vocatis stellam eius? q.d. haec est stella eius ab ipso disposita, mota, producta, ita stella eius, vt ipse sit, qui eam creauit in celo fixit, motum tribuit, misit: quae nos moueret nominis potestate in celo, quam tu in terra polles mutandi nuntium, eo ordine, & quo tibi libuerit. Qui hoc potest in celo, & ranta stellas moderatur auctoritate, vt de illis eridat, vt vnam singularem creaturam eo tantum sine, vt ortum illius indicaret, opimè diuinam suam manifestat efficiat.*

Sicut autem illa dicitur hac de causa stella eius sit hora mortis illius dicitur hora eius: quia ipse, qui tempore sive potentissimus est moderator & qui cunctis sua designat tempora, atque omnium mortalium decrevit vita terminos, idem ipse horam præsignauit sibi morienti quo in ea vocatur hora eius, & hanc adeo constanter obtinet, vt non sit, qui decretum hoc, terminum hunc, hunc posset ordinem immutare. Ex prædictis nonnulli declarant, & meā quidem sententiā subtiliter, hoc Christi ad discipulos suos responsum, pluribus scatere mysterijs, quam verbis, uno syllabis. Secessit Christus de Inde, quia volebant eum Indæi interficere. Contigit eo tempore Lazarus infirmari, de quo sorores eius Christum procul vi. dies absente rediit certior. Ait Apost. suis: *Eamus horas habentes in Indeam iterum*. Heu Dñe mihi, respondent illi duo: *litteram nunc volebant te Judæi occidere, & lapidare*.

dibus obrueri: vix manus eorum effugisti, & denouo reueteris ille, ye dilectissimi vitam tuam aleæque subiicias? Responder illis Dñs: *Nonne Iom. 11. 9 duodecim sunt hora dñi?* Quid vel intelligitur, et prout: ium: etenim dicere solemus: duodecim horas dies continet, etiamē mediā si hyeme, quando dies vix octo luceat: sumitur enim computatio ad zequinoctio, quod ex duodecim recte horis colligitur; vel quia illo tempore rotas horis cōstabat: et etenim proximum zequinoctio, ad medium circiter Martij.

Quid igitur indicas? Dies ita duodecim horis contat, vt quidquid agas, nec illas extendes, nec abbrevias: nam ex motu solis dependent: & sicut efficere non potes, vt sol ante finitum cūsum suum occidat, ita nec efficere poteris, vt dies ante hunc terminetur. Expedire indicas vt VII. sol ante sextam oriantur: cia igitur manū mīj. Similicūas soli, illum excita, fac vt populo citius illud occidat, age, vt terminus ei præclindatur, & duodecim horarum tempus contrahatur: quando iam quinta vespertina appropinquat, propelle solem, vt ante sextam abscondatur: amentiam, hoc lapet apertissimam. Vita Christi Salvatoris dies via fuit per ipsum & aeternum suum stabilius Patrem, in qua sol ille diuinus terram deberet percurrere. Ne tibi persuaderis, quod quantumlibet manus moueantur & pedes, quis efficere poteris, vt ante præclitudinem oriantur tempus: nec quidquid moliantur, vt ei necem inferant, vix illius termini minuantur: ab ipso namque sunt ordinati. Hoc ipsis indicavit Apostolis. Habet vita mea tempus à Patre meo & me de terminatum: sol ego per mundum discurrit: nequaquam arbitretis: quam umili, et mundi potestissimi moliantur: quod effice poterint, vt ante præstitam horam occidam, & sepulchro defunctus abscondat. Hoc verba illa significant: *Adhuc modicum tempus vobis sum, adhuc modicum sufficeret, antequam mortis meæ nox appropinet*: hoc implendum est, vobis vel novolentibus, vel violentibus.

Et si fallar, hic spectat quod Spiritus S. nota: *Et de sole: cuius extollit prærogativas: qualiter VIII. fons sit lucis, & per quem Deus omne bonum Christi producit in terram: hoc signatur his verbis: *Vas ad. vita solis mirabilis opus excelsti. Vas est, cui Deus lucem inseruit: instrumentum est, quo supremus ille artifex compaginatur. Videamus autem quis illud dirigit, quis tur.**

deducat: Ordo, & dispositio diuina. De præceptum: *In sermonibus eius festinavit iter*. Ne tibi Eccli. 43. 5 hoc arroganteris, quod euro possis cogere ut vno puncto

puncto ciuiis procedat, aut festinet, vel detine-
re, quantumlibet coneris: etenim cursus illius
divino decreto confirmatus est & praecerto. Sol-
hic Christus lucis & grazie, per quem illam
in nobis Deus operatur, iter suum habet à
Parte constitutum: agas quæcumque volueris,
nō illud contrahes; quantumlibet efficeris. Hoc
optimè quadrat alteri responso, quo Dominus
Phariseis respondit: illum etenim impellere vo-
luerunt ut de regione illa discedere; Herode
illum perterrente, & laborante ut occidere: ait
enim: *Vado hinc quia Herodes vult te occidere.*

Quærebant improbi illi Christum à se repellere,

*tum qui illas indies cer-*ebant* maius audaci atem*

*eius sumere incre-*mentum*: idque eadem asturia, qua Amalias*

*nequam sacerdos offensus Ainos Prophetæ repre-*hen-*sionibus*, & iniuidens nominis afflitionem,**

*qua in plebe vigebat, illi persuader ut ille ex-*cederet*,*

*sibi à Rego Hierosolimæ mortis immi-*nere* periculum.*

Grindere, & fuge in terram Iuda.

*Sed quid Dominus illi respondeat, auctio-*namus*:*

Ite dicite vulpi illi: Ecce ego, domina,

& fuitates perficio hodie, & cras, & tercia die

conjuram: verumtamen oportet me hodie & cras,

& sequenti die ambulare.

*Hoc illum nomine com-*pellat* ob vulpinas astutias, quibus Domini prae-*

curosum Baptismum circumveniat & capite

truncauerat: ostendens sibi displicere, si re-

pugnare voluntati, sed nesciando constitutum

se fecisse, quod faciendum imperabat: ipse nam-

que huius erat artifex auctoritate tragedia. Ita,

dicite vulpi illi: quod moriturus sun, quando

mihi placuerit, & non quando mortem mihi in-

ferre conabitur: etenim ipso licet initio die-

bus adhuc aliquot superrium, atque in illis, non

sub umbra tectorum & latereb, sed foris, atque

in publico, miracula faciens inaudita & eviden-

tia, & die per me dercta, qua debeat immo-

lari, illa, & non ante meæ virtus terminum imponam,

& exclamabo: Consummatum est.

D. Avgv. Omnim mouerunt lapidem (inquit D. Augu-

stinus) ut eum occiderent, sed irrito, licet mul-

to, conamine: non enim mortuus est, nisi:

Postquam omnia completa sunt, & dixit: Per-

fectum est, & abscessit post illate, qui non venerat ne-

cessitare.

Insuper hoc clarius Dominus expolit verbis

subsequentibus: Et vado ad eum, qui misit me.

Aduce mollicum vobiscum sum, & tunc vado ad

eum, qui misit me: Vado, quibus verbis duo sig-

nificant. Primum: quod tranfacto illo modico

sibi reliquo, moreretur: non quia volebat hoc

illi, sed quia ipse voluntati iret; & se morti
traderet: ita vt, non tam illi forent, qui cum
ducerent, quam ille, qui proprio motu ad mem-
festinaret: de quibus Dominica Palmarum. Se-
cundum me credenter, quod occiso illo, eū eiusq;
memoria abolerent, ut hoc ipsi præterdebat:
imo potius mors illa mediū libi feruiter ad glo-
riæ & honorempre hanc enim celos ascendet,
ad aeterni Patris sui dexteram assilivus: *Vado ad*
eum, qui misit me: de quibus die Veneris.

Euc. 13. 31

§. 15. Quæritis me &c. Hic ostenditur ver-

bum Dei viuum quod in cordibus operatur, &

semper est audiendum.

F. Verum Salvatoris nostri verba aßen efficacia,

vi ministrorū corda penitentiant, cuiusque amo-

re inflammantur, irritant, vi reveri propo-

*sucunt, sicut de facto ad Diuinos suos reme-*ritant,* a quibus in pleno concilio anbli expecta-*

banturn quam primum eos certum ingredientes,

percutuntur: Quare non adducessi eū. Ut quid Sap. 18. 15

eu vincitū minime travistis? Respondent illorum

vos ex hac parte capite: neū illū nō capimus. Ministri

sed ipsi vi verborū eus capti sumus: Numquā sic conuersi

locutus est homo. Noranda hic venit Christi ver-

borū efficacia: Omnipotens sermo tuus Domine agit diuinitatem

quodcumque libuerit. Habet hic reverenter tem con-

in Christo quod mendaciter Herculi Poete af-

fitterunt: quod ex ore eius caueat profligent

quibus auditores suos costringebat, per quas ver-

borum eus efficacia signabatur. Fabula hoc ha-

besed hic considera rei veritatem: illi namque

Christum audientes na verbis illius capiuntur, ut

ex sententia D. Aug. clare Christi confessi sint di. D. CHRI-

stinitate m: quia dicendo: Numquā sic locutus est Ho. 1. in

homos fatentur hos: impossibile est mentem homi. Isa. To. 3.

nem, eo modo quo ille, concinari. Li. hac fides

est Catholicæ: nam mentis & purus homo suo

non potest verbo: ei efficaciter peinouere, co-

modo, quo illi libuerit.

Expendit D. Chrysolit, quām verē verbis his fe-

protestentur esse conuersos: Vi p̄agines fiant sa-

pientia Christi. Poterat (inquit) se excusat, quod

illium minimè cepissent, dicendo, hoc auctos neu-

fuisse ob populi multitudinem, que magna con-

fluxerat, & illum fusset defensura si quis in illi

manus voluisse injure violentas, & nō leue ci-

vitati scandalis dedilient occasionem, que ratio

Phariseos ipios alias ab eodē faciente detrac-

rat: Non excusat se propriæ turbæ non posuisse, que

et iniqua Propheta sequuntur, posuissent sine ita se

excusare,

excusare, sed animi restitutinem ostendunt. Constantes ostendunt se confessores, qui parati sunt pro Christi nomine sanguine, viramque profundere, nec non subite martyrii iijdemque quoque verbis (inquit D. Chrysost.) Dominos tuos acriter & efficaciter reprehendunt, quasi dicent illis: Perpendite Principes, quid agatis: an virū hunc pēsequimini: fierine potest, ut eum pro Deo non adoretis. Nō sp̄i vni:ca eius audita concione superamur, eique cor nōstrū tradimus & animam; vos autē tot auditis sermonibus, & nōdū verbis, sed miraculis iisque tantis, adhuc caligatis: tam præclarī emulerunt gloria Christi prædicatores, vi & illis, sicut cœco postmodū maledixerint. Sic eorum verba proferet Euangelista: *Nomquid & vos seduci estis? Turba haec maladicta est.*

II.

Quanta sit effica-
cia verbi
Dei.

Ephe. 1.1.

Heb. 4.12.

8. Phys. 4.

Hoc tanum ego verbum expendo: Vnuus.

Philoso-

phus princeps Aristo-

teles definie illud propriè

dici vnuum, quod in se principium habet motus,

Vnuus dicitur, quod habet in se principium actionis

sui motus.

Granum sinapis vnuum est quia habet

in se virtutem vivam, qua seminatum & à terra

receptum pullulet, de se herbas producat, & ra-

mos ut arbor videatur, in qua nidscent aues:

granum seu acinus siccus incident in turrim

inter mille lapides, vnuum est, hic enim tanta vir-

tute suas producit iadires, ut ipsos dirumpat lapides;

& vbi non nisi derutes videbatur fructes,

ramos, sicutque profert abundantes. Tali vige-

efficacia verbum Dei, qua de caula à Christo co-

paratus grano sinapis, cadit in cor Magdalene,

quo nullus impudicitior & eam Seraphim efficit

ardentissimum.

In cor cadit leonis fetosissimi,

Pau-

lium intelligo, & agnum cum reddit manufactissi-

mum. Cadit in cor Davidis adulteri & homici-

de, enique speculum efficit pornitente;

quo circa licet scias nullā in te reperti dispositione,

vale tamen & audi; fortasse namque granum aliquod in cordis intima decidit, & caroleti vir-

tute fructum proferet abundantem.

Compofuit D. Augustinus libros ut vita sua
Deo, totique mundo confessionem seu exomolo-
giam faciat generalē, omnium peccatorum,
actuum & casuum, eorumque portissimum quos
ante conversionem, & annus priores commis-
serat. Inter alia scribit, quod studia summo amore
prosequeretur, quicque ea vanitate delectaretur,
ut eorum gratia nominis acquireret astutio-
nem. Nominationem autem meminit, quod animo
dilecti, non vero corrigendi vitam, sed suis ini-
nubis studiis intentionibus, lectioni se dederit
libri à Cicerone compotis, quo exhortatur ad
Philosophia & sapientia studium, quem inscrip-
tit Hortensius, in quo monet ad terrenorum con-
temptum, & amorem virtutis; atque ita ha-
fuisse verba, ut eius omnino mutauerit affectū,
quod ipsum verbis suis evidenter exprimit. Dis- D. Averro.
cendit ordine peruenirem in librum quandam cuius L. 2. c. 1.,
dam Ciceronem, eius lingua fore omnes miran- & a-
tur, pectus non ita; sed liber ille exhortacionem con-
tinet ad Philosophiam, & vocatur Hortensius. Ille
vero liber mutauit affectum meum, & ad se ipsum
Dominum mutauit preces meas, & vota, ac desideria
mea facit alia. Vnde mihi reponit omnis vanā spes,
& immortalitatem sapientie conceperam affectū
cordis incredibili. & surgere tam coparam, ut ad te
redirem. Hoc efficace potuerunt verba viri Latina
eloquentia spectabilis; quamvis autem talia es-
sent illius verba, pectus tamen tale non erat, cum
peccator esset, infidelis, & honoris audifissi-
mus, quem non effectum verba sanctorum, eo-
rum libri, & doctrina operabuntur? Quis non
sperandus effectus ex lectione Fr. Ludouici Gra-
nacensis, licet in nostra vernacula lingua non
cedat Ciceronem in Latina, cuius viri pectus ardor-
em spirabat Seraphicum? De quo præclarum
& interragabile videlicet testimonium Gregorius 15.
Pontificis Maximus piz memoriz, dum eius ex-
tollit opera. Quem fructum non proferet lectione
operum Patris Autilia, aliorumque virorum, qui
libros ad nostrum non leue scripferunt emolu-
mentum.

Quod si hi sine efficaces, quid cesentū de le- IV.
ctione D. Bernardi, D. Augustini, D. Chrysost. Lectio-
mi, D. Athanasij: deinde, quod si lectio littera SS. libri-
monitū tantum operetur, quid verbum Dei vi- rum effi-
cum, efficiat, quoties ad concionem concentrunt cas-
tum operibus dæmones, qui regrediuntur Seraphim
ardentissimum? accedit Philebus prestigiator disci-
pulus Hermogenis viri diabolici, vinculis con-
stitutus

¶ Christus D. Iacobum concionem audit, vel eius discursum, atque ad pedes eius agnus protermitur mansuefissimus, discipulus fidelissimus, & Ioa. 6.44. Angelus deoventus: *Verba que locutus sum vobis, at ipsa veritas spiritus & vita sunt. Dei veritatem & spiritum & vitam habet.* Quantu[m] ponderis ac virium fuit offensibilis apud Ezechielem mortuus, aridis corosis, nullo viate signatus, vel vix Spiritus super ea infusatus e qualia surrexerunt, quam robusta, quam formosa &c. Ad regulam hic argumentum D. Augusti multum sibi timeat & l. arb. peccator, quando audit deo verbo, non emollellam. T. 4. cit non illud corde retinet, non ex eo ad meliora conseruit. Ad rem multa perspedit: Ser piura loca, p[ro]fertim illum, in quo mentio fit de misero Rege Aman: qui verbum Dei sibi a Propheta profecit non audiuit: quia Deus eius primita voluit idolatrias: Et nolui audire Amasis: *quod Domini voluntas esset, ut traderecur in manus hostium proper Deos Edom.* Circa quae profunda disputat Theologæ secreta, sed classitus reseruanda.

¶ 16. In image festivitatis die clamabat Iesus: si quis sit, letitetur. Tunc Christus ad sui exonerationem: atque ad nostram utilitatem alius exclamauit, & quidem adhuc: aquas viuas offrendo.

¶ 43 E Rat hoc festum Tabernaculorum à Deo in lege veteri institutum, quindecima Septembribus per septem continuos dies usque ad vigesimam primam eiusdem mensis, quibus octava, ut ultima d[icitur] es annectebatur, & celeberrima, nempe vigesima secunda Septembribus: Dies o[mn]i[u]lans et celebrans atque sanctissimus. Siquidem Christus quibusdam precedentibus diebus magno Spiritu seruore praedicasse t[em]ptatum v[er]o die ad medium prodidit: Templo supra modum altius exclamans: *Stabat enim clama[re]t: immensam suam offendens bonitatem & misericordiam;* quanto namque diligenter conabantur homines impetrare & præstabilitate opus, quod prius manibus habebat, nostram scilicet redempcionem, tanto ipse laborabat hoc efficere studiosum: & quanto illi dona diuina gratia contemnabant acerbis, tanto ipse ex sub aquarum Symbolo clamore maximo efferebat liberalior: *Iesus clamabat: Si quis sit, veniat ad me &c.* Indubitate magna continent hi clamores vocesque mysteria.

Hoc unum inter alia de illo Pater nostermus di-

xerat, quod non vociferaretur, non altius vocem I. atolleret, atque adeo submisse loqueretur, ut vox Verbi eius vix audiretur. Divina sunt plene verba, & Ila[ic]a ex quācūd illa Rabbi omnes ad literam interplacatur. pretentur de Christo seu Messia, insper & D. Matt. alleuerat in Christo suisse completa: *Ecce Isa. 42.1. seruus meus suscitatum cum electus meus complacuit Matt. 12. sibi in illo anima mea, Dedi spiritum meum super 17. eum &c.* Non clamabat, neque anterior vox eius foris. Illa verbottenus perpendunt SS. Patres, nominatum D. Epiph. a. D. Amb. b. D. Hier. c. Eccl. Jo. a L. 2. cor. quitur Pater aeternus aperite oculos, & in serum h[ab]et. Sicutum illos dirigere: quia in illo comprehenditur. b. In Lyc. quidquid videndum est cum & ipsi coelum o. Tom. 4. cui ab eius complicitate non latenter. In quem c. Epif. ad desiderant Angeli propicere, seruus meus. D. Mat. c. Epif. ad legit. Puer meus. Adiutor D. Amb. q. od in 5. pag. Algas. q. 2. Puer duo significat: parvulus & serum & utroq; Tom. 1. sensu hic debet intelligi. Primo dicit: *Ecce puer meus id est parvulus meus.* Ecce ut modo, Dial. cor. ut teneritudine & delicias amoris aeterni atris Tripo[ne]. indigit erga Christum, & pariter Christi innocentiam: ideo D. Iustinus Martyr, catalogū conscribens nominum Christi, hec unum inter alia considerat: *Puer. Innocentissimus est: in quo dolis nullus, nulla trans, nulla traditio, nulla mentis duplicitas, eo plene modo, quo D[omi]n[u]s nos optabat esse parvulos: Quasi modo genitus in fonte, ratione 1. Pet. 1. 2. dilectione dolo &c.* Secundo serum indicat. Eece II. seruus meus. Et nomine filium appellata: non quod *Quoniam* Deus non erat, aut filius suis ratura is, *alis* vti: do Christus que erat, tamquam se comprobavit, ut aut D. Pat. *f[ilius] dicitur*: *Qui predestinatus est filius Dei in virtute, secundatur seruus spiritus sanctificationis.* Predestinatus ut sit filius uns. Dei naturalis atque ut talis, virtute possit diuina Rom. 1. 14. sanctificandi, & dandi Spiritum S. auctor gratia, & sanctificationis. Hoc est esse filium Dei naturalis, habere virtutem sanctificandi, & creandi Dei filios adoptivos.

Hoc iterum ait Apoll. *Primus Adam factus est 1. Cor. 15. in animam viventem, nouissimus Adam in spiritu & visus est.* Primus Adam animam adeptus est yitentem, ex qua verus filius homo, & virtutem habuit homines generandi. Secundus autem conceptus fuit cum essentia Dei, adeo vera, ut sicut possit gignere Dei per gratiam sanctificantem. Verus erat Deus aequalis Patri, sed seruus vocatur. Primo: ex ea parte, qua homo erat, & veram habebat humanitatem, secundum quam minor erat Patre, ipsoque in inferior. Secundo: ut declararet quod totum Christi misterium factum sit in gloriam & Patris celestis obsequium. Nota est iuris illa propositio, seruus quidquid est, aut